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ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΧΙΟΥ 
Αθήνα, 02 Απριλίου 2025 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
ΠΡΟΣ:   Την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κα Σοφία 
Ζαχαράκη 
 
ΘΕΜΑ:  Εμπόδια στην πρακτική άσκηση φοιτητών/τριών 
 
Σύμφωνα με πληροφορίες και δημοσιεύματα, οι φοιτητές/τριες αντιμετωπίζουν 
ανυπέρβλητα εμπόδια αναφορικά με την προβλεπόμενη από τις κείμενες διατάξεις 
πρακτική άσκηση (άρθρο 69 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141) ως ισχύει), τα οποία θέτουν 
σε κίνδυνο την απόκτηση του πτυχίου τους και κατ’ επέκταση ανατρέπουν τον 
σχεδιασμό τους για περαιτέρω σπουδές ή ένταξη στην αγορά εργασίας.  
 
Οι φοιτητές/τριες αναφέρονται στην υποστελέχωση των αρμόδιων για την πρακτική 
άσκηση Γραφείων στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, η οποία δυσχεραίνει την 
εύρεση θέσεων πρακτικής άσκησης σε φορείς υποδοχής (εταιρείες, νοσοκομεία, 
εργαστηριακά κέντρα κ.λ.π.). Όπως περιγράφουν οι φοιτητές, λόγω της 
υποστελέχωσης, τα αρμόδια Γραφεία δεν παρέχουν την απαραίτητη εξατομικευμένη 
καθοδήγηση και υποστήριξη στους φοιτητές/τριες κατά την αναζήτηση πρακτικής 
άσκησης, καθώς και δεν συντονίζουν συνεργασίες με τους φορείς που παρέχουν 
θέσεις πρακτικής άσκησης.  
 
Ένα άλλο θέμα που αναδεικνύουν οι φοιτητές είναι οι ελάχιστες επιδοτούμενες 
θέσεις πρακτικής άσκησης που παρέχονται μέσω του Εταιρικού Συμφώνου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2021-2027, οι οποίες δεν ανταποκρίνονται στην 
πραγματική ζήτηση για πρακτική άσκηση, ιδιαίτερα στις περιπτώσεις όπου η 
πρακτική άσκηση είναι υποχρεωτική, αφήνοντας πολλούς/ες δικαιούχους 
φοιτητές/τριες εκτός του προγράμματος.  
 
Επιπλέον, υπάρχουν αναφορές που προκαλούν ιδιαίτερη αίσθηση περί αδυναμίας 
διάθεσης των απαιτούμενων κονδυλίων από Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα για 
την πρακτική άσκηση και περί προτεινόμενων από τα εν λόγω Ιδρύματα λύσεων, 
όπως η προσωρινή χορήγηση των χρηματοδοτήσεων στους φοιτητές με δέσμευση 
των τελευταίων για άμεση επιστροφή τους!  
 
Τα παραπάνω στοιχεία δεν τιμούν την ελληνική Ανώτατη Εκπαίδευση και τον θεσμό 
της πρακτικής άσκησης ενώ προκαλούν έντονη αναστάτωση και ανασφάλεια στους 
φοιτητές/τριες, οι οποίοι αδυνατούν να προγραμματίσουν τη συνέχεια των σπουδών 
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τους ή την εύρεση εργασίας, καθώς δεν γνωρίζουν αν θα καταφέρουν να πάρουν το 
πτυχίο τους που προϋποθέτει την ολοκλήρωση της πρακτικής άσκησης και του 
προγράμματος σπουδών τους.  
 
Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται η κα Υπουργός: 
 
1. Πώς προτίθεται το Υπουργείο Παιδείας, σε συνεργασία με τα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, να αντιμετωπίσει την έντονη δυσκολία που 
αντιμετωπίζουν οι φοιτητές/τριες στην εξεύρεση της απαραίτητης πρακτικής 
άσκησης για την απόκτηση του πτυχίου τους;  
 
2.   Ποιος είναι ο ακριβής προγραμματισμός για την επαρκή στελέχωση των 
Γραφείων πρακτικής άσκησης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, ώστε να 
μπορούν να ανταποκριθούν στις αρμοδιότητές τους και να μην επιβαρύνονται οι 
φοιτητές/τριες κατά τη διαδικασία εύρεσης πρακτικής άσκησης;  

 
3. Ποιο ποσοστό των δικαιούχων φοιτητών ανά Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα 
που υπέβαλαν αίτηση στο πρόγραμμα πρακτικής άσκησης ΕΣΠΑ 2021-2027 για τα 
ακαδημαϊκά έτη 2023-2024 και 2024-2025 εγκρίθηκε; Υπάρχει πρόθεση να 
επεκταθεί το πρόγραμμα, ώστε να καλυφθεί μεγαλύτερο ποσοστό των δικαιούχων 
φοιτητών με προτεραιότητα τα Τμήματα όπου η πρακτική άσκηση είναι 
υποχρεωτική;  

 
4.   Υπάρχουν Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) σε Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα που αδυνατούν, λόγω έλλειψης πόρων, να καλύψουν το 
κόστος της πρακτικής άσκησης των Προγραμμάτων Προπτυχιακών και 
Μεταπτυχιακών Σπουδών και της ασφάλισης των δικαιούχων φοιτητών/τριών όπως 
προβλέπει η ισχύουσα νομοθεσία; Αν ναι, πότε προτίθεται το Υπουργείο Παιδείας να 
καλύψει αυτή τη χρηματοδοτική ανάγκη ώστε να μην τεθεί σε κίνδυνο η εντός 
χρονοδιαγράμματος ολοκλήρωση των σπουδών των φοιτητών;   
 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 
 
 

Σταύρος Μιχαηλίδης 
 

 
 
 

Στέφανος Παραστατίδης 
 
 
 
 




